



EQUATORIAL TRANSMISSÃO S.A.
CNPJ/MF nº 23.520.790/0001-31

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A Administração da Equatorial Transmissão S.A. ("Companhia" ou "Controladora"), em cumprimento às disposições legais e de acordo com a legislação societária vigente, apresenta a seguir o Relatório da Administração, suas Demonstrações Contábeis, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e suas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, e o relatório dos auditores independentes sobre as Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2022. **1. Mensagem do Presidente.** Em 2022 vivenciamos um ano de muitos desafios, potencializado pelo fato de termos durante o ano inteiro todos os nossos empreendimentos 100% operacionais. Além disso, tivemos a Revisão Tarifária da RAP (Receta Anual Permitida) das SPEs de 01 a 08. Como resultado da revisão, tivemos um reajuste médio de 9,4% em relação ao ciclo anterior, totalizando uma RAP consolidada de R\$ 1.197 bilhões. Refletindo o retorno dos investimentos feitos ao longo dos últimos anos, terminamos o ano com EBITDA Societário consolidado de R\$ 1.818 bilhões, aumento de 98% em relação a 2021. O Lucro Líquido de 2022 foi de R\$ 349 milhões, uma variação positiva de 33% em comparação ao ano anterior. Como citado anteriormente, iniciamos o ano com todos os empreendimentos 100% operacionais, por isso, nossos investimentos foram bem inferiores em comparação aos anos anteriores, atingindo a marca R\$ 26 milhões em transmissão e R\$ 103 milhões em renováveis, locais, principalmente, nos termos de contratos de engenharia, compensações ambientais e negociações fundiárias. Os resultados de 2022 foram bastante animadores, mas os desafios continuam em 2023. Nosso principal foco estará na constante melhoria dos indicadores de qualidade e disponibilidade. Além disso, seguiremos sempre atentos às oportunidades de reforços e melhorias em nossa rede. Por fim, gostaria de agradecer a todos os acionistas, colaboradores, fornecedores e parceiros pelo apoio, confiança e resultados alcançados. **2. Entidades controladas.** A Companhia mantém investimentos conforme demonstrado a seguir:

	2022	2021
Equatorial Transmissão 1 SPE S.A.	100,00%	100,00%
Equatorial Transmissão 2 SPE S.A.	100,00%	100,00%
Equatorial Transmissão 3 SPE S.A.	100,00%	100,00%

	2022	2021
Equatorial Transmissão 4 SPE S.A.	100,00%	100,00%
Equatorial Transmissão 5 SPE S.A.	100,00%	100,00%
Equatorial Transmissão 6 SPE S.A.	100,00%	100,00%
Equatorial Transmissão 7 SPE S.A.	100,00%	100,00%
Equatorial Transmissão 8 SPE S.A.	100,00%	100,00%

Resumo do percentual em operação por SPE:

Status de operação comercial	RAP anual gerada após 100% de operação
Equatorial Transmissão 01	100,00%
Equatorial Transmissão 02	100,00%
Equatorial Transmissão 03	100,00%
Equatorial Transmissão 04	100,00%
Equatorial Transmissão 05	100,00%
Equatorial Transmissão 06	100,00%
Equatorial Transmissão 07	100,00%
Equatorial Transmissão 08	100,00%
Total	100,00%

3. Relatório de Ações Sociais: Equatorial Transmissão 03. Foi assinado em março de 2022, o Acordo de Cooperação entre a Equatorial Transmissão 3 SPE e a Prefeitura Municipal de Dom Inocêncio - PI, para a construção de uma quadra poliesportiva no bairro Aeroporto, solicitado pela prefeita Maria das Virgens, quando da nossa presença no município com um dos cantos de obras para a implantação da LT 500kV Burtama -

Queimada Nova. O projeto da quadra poliesportiva (futebol, vôlei e basquete) contará com alambrado, arquibancada para aproximadamente 250 pessoas, iluminação e banheiros (feminino, masculino e PCD). As obras da quadra poliesportiva (futebol, vôlei e basquete) foram iniciadas em novembro de 2022, com previsão de entrega para março de 2023. O custo de investimento social foi de 508 mil. **4. Desempenho Econômico-Financeiro: Receta líquida.** Em relação à Receta líquida, o total registrado em 2022 foi de R\$ 2,23 bilhões. **Custos e despesas operacionais.** No ano de 2022, o total de custos e despesas operacionais e não operacionais, excluindo depreciação e amortização foi de R\$ 422 milhões. **Custos e despesas operacionais gerenciais.** Em 2022, o total de custos e despesas gerenciais da Companhia, representados pelos custos e despesas com Pessoal, Material, Serviços de Terceiros e Outros - PMSO, excluindo as provisões para contingências, atingiram R\$ 317,04 milhões. **EBITDA.** Em 2022, o EBITDA Societário atingiu R\$ 1,81 bilhão. **Resultado financeiro.** Em 2022, o resultado financeiro líquido foi negativo em R\$ 783,00 milhões. **Imposto de Renda e Contribuição Social.** Em 2022, as despesas de IRPJ e CSLL, incluindo o ativo fiscal diferido de R\$ 234,38 milhões. **Lucro líquido.** Em 2022, a Equatorial Transmissão S.A. apurou Lucro Líquido (LL) de R\$ 349,13 milhões. **Endividamento.** No fechamento de 2022, o endividamento total consolidado da Companhia, incluindo os encargos, atingiu R\$ 9,70 bilhões. As dívidas têm 5,74% de vencimentos no curto prazo. **Relacionamento com auditores externos.** Em atendimento ao artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Instrução CVM nº 480/09, os Diretores da Companhia Joseph Zvecker Junior, Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima, Cristiano de Lima Logrado, Altton Costa Ferreira, Waldenir Pereira de Oliveira (i) revisaram, discutiram e concordam com as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022; e (ii) revisaram, discutiram e concordam, sem quaisquer ressalvas, com as opiniões expressas no Relatório emitido em 29 de março de 2023 pela Emet & Young Auditores Independentes S.S. Ltda, auditores independentes da Companhia, com relação às Demonstrações Contábeis da Companhia referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022. **Diretoria Executiva:** Joseph Zvecker Junior - Diretor Presidente, Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima - Diretor, Altton Costa Ferreira - Diretor, Waldenir Pereira de Oliveira - Diretor, Cristiano de Lima Logrado - Diretor, Giovane Ximenes de Lira - Superintendente de Contabilidade e Tributos - Controlador CFC-PED12396-0-3-S-MIA.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)											
Ativo	Notas	Controladora		Consolidado		Passivo Circulante	Notas	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021			2022	2021	2022	2021
Circulante											
Caixa e equivalentes de caixa	4	267.857	262	826.673	51.845	Fornecedores	11	3.032	1.573	142.710	75.746
Aplicações financeiras	5	30.816	111.903	500.293	552.073	Obrigações e encargos sobre folha de pagamento	12	2.166	2.943	22.541	2.943
Contas a receber de clientes		-	-	252.134	121.943	Empréstimos e financiamentos	13	79.825	10.354	388.112	288.519
Dividendos a receber	6	44.060	5.048	-	-	Debitantes	13	369	540	23.309	13.855
Impostos e contribuições a recuperar		-	-	11.239	4.087	Impostos e contribuições sobre o lucro a recolher	17	8	7	70.710	15.851
Impostos e contribuições sobre o lucro a recuperar	4.300	1.486	122.107	50.590	50.590	Dividendos a pagar	17	36.962	-	36.962	-
Adiantamentos a fornecedores	999	799	56.067	19.100	19.100	Participação nos lucros	15	5.566	5.855	5.566	5.855
Outras contas a receber	29.004	8.033	82.381	11.304	11.304	PIS e COFINS diferidos	23.3	-	-	42.859	-
Ativo de contrato	9	-	-	1.238.435	1.212.314	Instrumentos financeiros derivativos	23.3	-	-	15.719	-
Total do ativo circulante		377.036	127.531	3.089.329	2.023.256	Passivo de arrendamento	14	-	-	2.510	-
Não circulante						Provisão para ressarcimento	14	-	-	164.215	-
Aplicações financeiras	5	-	-	523.122	38.768	Outras contas a pagar	1993	-	-	76.079	9.574
Contas a receber de clientes		-	-	38.230	-	Total do passivo circulante	129.921	212.72	1.159.805	430.619	
Impostos e contribuições a recuperar		-	-	30	30	Não circulante					
Impostos e contribuições sobre o lucro a recuperar		-	-	6.980	6.980	Empréstimos e financiamentos	12	-	-	6.359.699	3.763.794
Depósitos judiciais	18	-	-	18.392	-	Debitantes	13	956.627	964.664	2.789.233	1.621.700
Outras contas a receber	7	10.319.215	3.191.272	-	-	Impostos e contribuições a recolher	-	-	-	5.133	-
Investimentos	8	1.522	1.752	4.925.018	1.775	PIS e COFINS diferidos	15	-	-	1.004.448	952.691
Imobilizado	10	7.752	4.137	5.362.361	10.584	Imposto de renda e contribuição social diferidos	19.2	2.199.542	2.043.588	2.199.542	2.043.588
Ativo de contrato	9	-	-	8.544.763	8.214.655	Provisões para riscos cíveis, fiscais, trabalhistas e ambientais	18	-	-	7.000	-
Direito de uso		-	-	106.872	-	Passivo de arrendamento	64	-	-	64.893	-
Total do ativo não circulante		10.328.489	3.197.161	19.531.105	8.272.997	Provisão para ressarcimento	14	-	-	64.520	-
Total do ativo		10.705.525	3.324.692	22.620.434	10.296.253	Outras contas a pagar	19.056	-	-	219.056	3.559
						Total do passivo não circulante	956.627	964.664	11.841.655	7526.878	
						Patrimônio líquido	19				
						Capital social	19.1	742.702	288.318	742.702	288.318
						Reserva de capital	19.2	8.112	6.850	8.112	6.850
						Reserva de lucros	19.2	2.199.542	2.043.588	2.199.542	2.043.588
						Ajuste de avaliação patrimonial	19.3	(15.719)	-	(15.719)	-
						Total do patrimônio líquido	9.618.977	2.338.756	9.618.977	2.338.756	
						Total do passivo e patrimônio líquido	10.705.525	3.324.692	22.620.434	10.296.253	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)

Saldo em 31 de dezembro de 2020	Notas	Capital social		Adiantamentos de capital		Reserva legal		Reserva de lucros		Reserva para reserva de dividendos		Ajuste de avaliação patrimonial		Lucros acumulados		Patrimônio líquido	
		2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Saldo em 31 de dezembro de 2020	-	1.017.550	20.768	20.768	4.480	104.640	1.758.326	-	-	-	-	-	-	-	-	3.079.948	-
Aumento de capital	-	20.768	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão de atualização de preços setoriais	-	(750.000)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(750.000)	-
Dividendos adicionais de 2020 distribuídos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(174.184)	-
Valor justo das opções de compra (Vesting period)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização da reserva de lucros a realizar	-	-	-	-	-	-	(51.574)	-	-	-	-	-	-	-	-	2.370	-
Destinação de lucro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	180.622	-
Constituição de dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(45.156)	-
Constituição da reserva para investimento e expansão	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(135.466)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021	19.1	288.318	-	-	-	6.850	104.640	1.751.908	-	135.466	-	-	-	-	-	2.338.756	-
Aumento de capital	19.1	7.138.724	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.034.084	-
Valor justo das opções de compra (Vesting period)	19.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.282	-
Resultado de hedge accounting de fluxo de caixa	19.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos adicionais de 2021 distribuídos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização da reserva de lucros a realizar	19.2,3	-	-	-	-	-	(33.645)	-	-	-	-	-	-	-	-	(15.719)	-
Destinação de lucro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	349.130	-
Constituição da reserva legal	19.2,1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	180.622	-
Constituição de dividendos mínimos obrigatórios	17	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(45.156)	-
Constituição da reserva para investimento e expansão	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(135.466)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	7.427.042	-	-	-	-	8.112	147.507	1.718.263	-	328.356	-	(15.719)	-	-	-	9.618.977	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de Reais)

(Em milhares de Reais)											
Fluxo de caixa das atividades operacionais		Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais		Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021			2022	2021		
Lucro líquido do exercício											
349.130		180.622	349.130	180.622			201.384		144.368	963.461	331.124
Ajuste para:											
Amortização e depreciação		816	-	212.355	260	Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais		201.384		144.368	963.461
Amortização do direito de concessão		-	-	239.430	-	Fluxo de caixa de atividades de investimento		-		-	-
Resultado de equivalência patrimonial		(462.544)	(281.245)	-	-	Aquisições no ativo intangível e imobilizado		(4.200)		(2.211)	(200.801)
Margem da receita de construção		-	-	(125.348)	165.024	Aumento de capital em investidas		(1.311)		-	-
Remuneração de ativo contratual		-	-	(1.422.140)	(1.295.103)	Aquisição de investimento		(7.008.993)		-	-
Baixa de imobilizado e intangível		-	-	20.386	-	Caixa líquido adquirido na aquisição de investimento		-		-	-
Encargos de dívidas, juros, variações monetárias e cambiais líquidas		112.629	99.860	904.593	615.750	Aplicações financeiras		98.205		(102.133)	149.604
Provisão e atualização de encargos societários		-	-	11.477	9.432	Fluxo de caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		-		-	-
Rendimentos de aplicações financeiras		(17.118)	(7.090)	(17.721)	(23.380)	Aplicações financeiras		98.205		(102.133)	149.604
PIS e COFINS diferidos		-	-	94.616	99.963	Fluxo de caixa de atividades de financiamento		(6.916.299)		(104.346)	(6.674.665)
Imposto de renda e contribuições sociais diferidos		-	-	142.536	103.897	Captação de empréstimos e financiamentos		-		-	39.612
Impostos de renda e contribuições sociais correntes		-	-	91.845	17.955	Captação de debêntures		-		769.088	769.088
Valor justo das opções de compra		1.262	2.370	1.262	2.370	Amortização de empréstimos e financiamentos		-		-	(322.398)
Provisão da participação nos lucros		5.388	4.227	5.388	4.227	Amortização de debêntures		-		-	(82.944)
		(10.437)	(1.256)	347.719	(118.983)	Partes relacionadas - Amortização do principal de mútuos		-		-	(130.000)
Variações em:											
Contas a receber de clientes		-	-	1.221.670	935.544	Partes relacionadas - Recebimento de mútuos		-		-	25.000
Depósitos judiciais		-	-	(1.513)	-	Redução de capital		-		(750.000)	(750.000)
Impostos e contribuições a recuperar		(2.814)	-	(5.782)	(208)	Amortização de passivo de arrendamentos		-		-	(748)
Impostos e contribuições sobre o lucro a recuperar		-	(1.394)	(50.345)	(55.158)	Aumento de capital		7.034.084		-	7.034.084
Ativos de contrato		-	-	(5.465)	(202.286)	Dividendos pagos		(51.574)		(58.851)	(51.574)
Adiantamentos a fornecedores		(200)	(725)	(18.089)	78.536	Fluxo de caixa líquido proveniente (utilizado) nas atividades de investimento		-		-	-
Outras contas a receber		(20.971)	735	196.651	(3.549)	Aumento em caixa e equivalentes de caixa		267.595		259	774.828
Fornecedores		1.459	1.037	21.719	(48.384)	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		262		3	51.845
Impostos e contribuições a recolher		(17)	(317)	5.008	(874)	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		267.857		262	826.673
Impostos e contribuições sobre lucro a recolher		1	5	(10.293)	(29)	Aumento em caixa e equivalentes de caixa		267.595		259	774.828
Obrigações e encargos sobre folha de pagamento		(781)	466	6.338	465			-		-	-
Participação nos lucros		(5.677)	(3.235)	(5.677)	(3.235)			-		-	-
Dividendos para resarcimento		-	-	62.830	-			-		-	-
Outras contas a pagar		190	(3.779)	(193.296)	(6.880)			-		-	-
Recebimento de dividendos		200.177	178.263	-	-			-		-	-
		263.016	171.056	1.223.784	693.940			-		-	-
Imposto de renda e contribuição social pagos		(51.195)	(25.432)	(674.171)	(243.833)			-		-	-
Juros pagos/recebidos		(51.195)	(25.432)	(688.042)	(243.833)			-		-	-
		-	-	-	-			-		-	-
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.											

continuação

5. Aplicações financeiras

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Circulante				
Fundo de investimentos (a)				
Cotas de fundos de investimento	30.816	111.903	357.711	552.073
Títulos públicos	-	-	19.113	-
Letra financeira	-	-	17.899	-
Fundo de investimento aberto (b)	-	-	2.027	-
Recursos vinculados (c)	-	-	103.549	-
Total circulante	30.816	111.903	500.293	552.073
Não circulante				
Recursos vinculados (c)	-	-	482.446	38.768
Contas centralizadoras	-	-	40.678	-
Total não circulante	-	-	523.122	38.768
Total (d)	30.816	111.903	1.023.415	590.841

(a) Os fundos de investimentos representam operações em instituições financeiras de primeira linha e possuem ventos superiores a três meses e/ou são mantidos com a finalidade de investimentos para construção de projetos de infraestrutura na prestação dos serviços da concessão. São compostos por diversos ativos visando melhor rentabilidade, tais como: títulos de renda fixa, títulos públicos, operações compradas, debêntures, CDBs, entre outros, de acordo com a política de investimento da Companhia e de suas controladas. Adicionalmente, os fundos de investimentos são aplicações em cotas (FI), administradas pela instituição financeira, que alocam seus recursos em cotas de diversos fundos abertos com suscetibilidade de variação do valor. A Companhia e suas controladas não possuem gestão e controle direto sobre exposição, direções, retornos variáveis decorrentes de seu envolvimento e capacidade de utilizar seu poder de decisão ou de obter os retornos sobre esses investimentos, tampouco participação relevante (limite máximo de 10% do Patrimônio Líquido), conforme CPC 36 (R3) – Demonstrações Consolidadas. (b) Os fundos de investimentos abertos são compostos por ativos como Fundo de Investimento em Direitos Creditórios (FIDC), operações compradas, títulos públicos e depósitos a prazo e outros títulos de instrumentos financeiros. (c) Referem-se às aplicações restritas a garantias de empréstimos e financiamentos, aplicados em títulos públicos e fundos lastreados em títulos públicos; e (d) A operação deve-se, principalmente, à consolidação da controlada Echoenergia Participações S.A. Para mais informações, ver nota explicativa nº 3.1.1 – Combinações de negócios. A carteira da Companhia e de suas controladas é remunerada pela operação do CDI e a rentabilidade média ponderada da carteira, no exercício final em 31 de dezembro de 2022, equivale a 9,78% do CDI (10,6% do CDI em 31 de dezembro de 2021). 6. Partes relacionadas: em 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas possuem transações com partes relacionadas, principalmente, dos contratos de compartilhamentos, empréstimos, dividendos, entre outros, com as empresas descritas abaixo.

	Controladora		2021	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
	recursos	recursos	recursos	recursos
	(passivo)	(passivo)	(passivo)	(passivo)
Empresas				
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.	-	1.443	-	-
Outras contas a receber	-	1.443	-	-
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	955	274	1.186
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	1.121	322	1.392
Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	216	62	269
Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	351	101	436
Integração Transmissora de Energia S.A. (INTESA) (a)	-	2.054	656	2.541
Equatorial Transmissora 1 SPE S.A. (g)	860	1.781	672	2.138
Equatorial Transmissora 2 SPE S.A. (g)	810	1.617	614	1.941
Equatorial Transmissora 3 SPE S.A. (g)	1.123	2.352	888	2.822
Equatorial Transmissora 4 SPE S.A. (g)	-	3.708	1.527	4.753
Equatorial Transmissora 5 SPE S.A. (g)	724	1.708	704	2.190
Equatorial Transmissora 6 SPE S.A. (g)	2.117	672	2.117	2.713
Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (g)	329	1.342	428	1.868
Equatorial Transmissora 8 SPE S.A. (g)	479	2.019	645	2.810
Total	4.367	21.341	7.761	27.059

	Controladora		2021	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
	recursos	recursos	recursos	recursos
	(passivo)	(passivo)	(passivo)	(passivo)
Empresas				
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.	-	1.443	-	-
Outras contas a receber	-	1.443	-	-
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	955	274	1.186
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	1.121	322	1.392
Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	216	62	269
Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	351	101	436
Integração Transmissora de Energia S.A. (INTESA) (a)	-	2.054	656	2.541
Equatorial Transmissora 1 SPE S.A. (g)	860	1.781	672	2.138
Equatorial Transmissora 2 SPE S.A. (g)	810	1.617	614	1.941
Equatorial Transmissora 3 SPE S.A. (g)	1.123	2.352	888	2.822
Equatorial Transmissora 4 SPE S.A. (g)	-	3.708	1.527	4.753
Equatorial Transmissora 5 SPE S.A. (g)	724	1.708	704	2.190
Equatorial Transmissora 6 SPE S.A. (g)	2.117	672	2.117	2.713
Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (g)	329	1.342	428	1.868
Equatorial Transmissora 8 SPE S.A. (g)	479	2.019	645	2.810
Total	4.367	21.341	7.761	27.059

	Controladora		2021	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
	recursos	recursos	recursos	recursos
	(passivo)	(passivo)	(passivo)	(passivo)
Empresas				
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.	-	1.443	-	-
Outras contas a receber	-	1.443	-	-
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	955	274	1.186
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	1.121	322	1.392
Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	216	62	269
Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	351	101	436
Integração Transmissora de Energia S.A. (INTESA) (a)	-	2.054	656	2.541
Equatorial Transmissora 1 SPE S.A. (g)	860	1.781	672	2.138
Equatorial Transmissora 2 SPE S.A. (g)	810	1.617	614	1.941
Equatorial Transmissora 3 SPE S.A. (g)	1.123	2.352	888	2.822
Equatorial Transmissora 4 SPE S.A. (g)	-	3.708	1.527	4.753
Equatorial Transmissora 5 SPE S.A. (g)	724	1.708	704	2.190
Equatorial Transmissora 6 SPE S.A. (g)	2.117	672	2.117	2.713
Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (g)	329	1.342	428	1.868
Equatorial Transmissora 8 SPE S.A. (g)	479	2.019	645	2.810
Total	4.367	21.341	7.761	27.059

	Controladora		2021	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
	recursos	recursos	recursos	recursos
	(passivo)	(passivo)	(passivo)	(passivo)
Empresas				
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.	-	1.443	-	-
Outras contas a receber	-	1.443	-	-
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	955	274	1.186
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	1.121	322	1.392
Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	216	62	269
Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	351	101	436
Integração Transmissora de Energia S.A. (INTESA) (a)	-	2.054	656	2.541
Equatorial Transmissora 1 SPE S.A. (g)	860	1.781	672	2.138
Equatorial Transmissora 2 SPE S.A. (g)	810	1.617	614	1.941
Equatorial Transmissora 3 SPE S.A. (g)	1.123	2.352	888	2.822
Equatorial Transmissora 4 SPE S.A. (g)	-	3.708	1.527	4.753
Equatorial Transmissora 5 SPE S.A. (g)	724	1.708	704	2.190
Equatorial Transmissora 6 SPE S.A. (g)	2.117	672	2.117	2.713
Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (g)	329	1.342	428	1.868
Equatorial Transmissora 8 SPE S.A. (g)	479	2.019	645	2.810
Total	4.367	21.341	7.761	27.059

	Controladora		2021	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
	recursos	recursos	recursos	recursos
	(passivo)	(passivo)	(passivo)	(passivo)
Empresas				
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.	-	1.443	-	-
Outras contas a receber	-	1.443	-	-
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	955	274	1.186
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	1.121	322	1.392
Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	216	62	269
Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	351	101	436
Integração Transmissora de Energia S.A. (INTESA) (a)	-	2.054	656	2.541
Equatorial Transmissora 1 SPE S.A. (g)	860	1.781	672	2.138
Equatorial Transmissora 2 SPE S.A. (g)	810	1.617	614	1.941
Equatorial Transmissora 3 SPE S.A. (g)	1.123	2.352	888	2.822
Equatorial Transmissora 4 SPE S.A. (g)	-	3.708	1.527	4.753
Equatorial Transmissora 5 SPE S.A. (g)	724	1.708	704	2.190
Equatorial Transmissora 6 SPE S.A. (g)	2.117	672	2.117	2.713
Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (g)	329	1.342	428	1.868
Equatorial Transmissora 8 SPE S.A. (g)	479	2.019	645	2.810
Total	4.367	21.341	7.761	27.059

	Controladora		2021	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
	recursos	recursos	recursos	recursos
	(passivo)	(passivo)	(passivo)	(passivo)
Empresas				
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.	-	1.443	-	-
Outras contas a receber	-	1.443	-	-
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	955	274	1.186
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	1.121	322	1.392
Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	216	62	269
Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	351	101	436
Integração Transmissora de Energia S.A. (INTESA) (a)	-	2.054	656	2.541
Equatorial Transmissora 1 SPE S.A. (g)	860	1.781	672	2.138
Equatorial Transmissora 2 SPE S.A. (g)	810	1.617	614	1.941
Equatorial Transmissora 3 SPE S.A. (g)	1.123	2.352	888	2.822
Equatorial Transmissora 4 SPE S.A. (g)	-	3.708	1.527	4.753
Equatorial Transmissora 5 SPE S.A. (g)	724	1.708	704	2.190
Equatorial Transmissora 6 SPE S.A. (g)	2.117	672	2.117	2.713
Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (g)	329	1.342	428	1.868
Equatorial Transmissora 8 SPE S.A. (g)	479	2.019	645	2.810
Total	4.367	21.341	7.761	27.059

	Controladora		2021	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
	recursos	recursos	recursos	recursos
	(passivo)	(passivo)	(passivo)	(passivo)
Empresas				
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.	-	1.443	-	-
Outras contas a receber	-	1.443	-	-
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	955	274	1.186
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	1.121	322	1.392
Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	216	62	269
Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	351	101	436
Integração Transmissora de Energia S.A. (INTESA) (a)	-	2.054	656	2.541
Equatorial Transmissora 1 SPE S.A. (g)	860	1.781	672	2.138
Equatorial Transmissora 2 SPE S.A. (g)	810	1.617	614	1.941
Equatorial Transmissora 3 SPE S.A. (g)	1.123	2.352	888	2.822
Equatorial Transmissora 4 SPE S.A. (g)	-	3.708	1.527	4.753
Equatorial Transmissora 5 SPE S.A. (g)	724	1.708	704	2.190
Equatorial Transmissora 6 SPE S.A. (g)	2.117	672	2.117	2.713
Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (g)	329	1.342	428	1.868
Equatorial Transmissora 8 SPE S.A. (g)	479	2.019	645	2.810
Total	4.367	21.341	7.761	27.059

	Controladora		2021	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
	recursos	recursos	recursos	recursos
	(passivo)	(passivo)	(passivo)	(passivo)
Empresas				
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.	-	1.443	-	-
Outras contas a receber	-	1.443	-	-
Entidade é membro do mesmo grupo econômico				
Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	955	274	1.186
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	1.121	322	1.392
Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A. (c)	-	216	62	269
Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A. (a)	-	351	101	436
Integração Transmissora de Energia S.A. (INTESA) (a)	-	2.054	656	2.541
Equatorial Transmissora 1 SPE S.A. (g)	860	1.781	672	2.138
Equatorial Transmissora 2 SPE S.A. (g)	810	1.617	614	1.941
Equatorial Transmissora 3 SPE S.A. (g)	1.123	2.352	888	2.822
Equatorial Transmissora 4 SPE S.A. (g)	-	3.708	1.527	4.753
Equatorial Transmissora 5 SPE S.A. (g)	724	1.708	704	2.190
Equatorial Transmissora 6 SPE S.A. (g)	2.117	672	2.117	2.713
Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (g)	329	1.342	428	1.868
Equatorial Transmissora 8 SPE S.A. (g)	479	2.019	645	2.810
Total	4.367	21.341	7.761	27.059

Equatorial Serviços	(a)	(796)	(193)	-
Equatorial Telecomunicações S.A.	(e)	(795)	(804)	-
Subtotal		(811)	(949)	-
Outros tipos de partes relacionadas				
Instituto Equatorial	(f)	(2.814)	(2.814)	-
Subtotal		(2.814)	(2.814)	-
Total		(3.625)	(3.763)	-
Outras contas a pagar				
Entidade é membro do mesmo grupo				

Alíquota efetiva com ativo fiscal diferido	24%	16%	28%	12%
17. Dividendos a pagar (Controlada): O estatuto social da Companhia determina a distribuição de dividendos mínimos obrigatórios (em por cento) do lucro líquido do exercício ajustado, em 31 de dezembro de 2022, 25% (vinte e cinco por cento) em 31 de dezembro de 2021, nos termos da legislação em vigor e deduzido das despesas determinadas pela Assembleia Geral. Os dividendos foram calculados conforme a seguir demonstrado:				
	2022	2021		
Lucro líquido do exercício	349.130	180.622		
(-) Reserva legal (5%)	(17.457)	—		
Lucro líquido ajustado	331.673	180.622		
Dividendos mínimos obrigatórios	3.317	45.156		
Realização da reserva de lucros a realizar – dividendos mínimos	33.645	51.574		
Total dividendos mínimos obrigatórios	36.962	96.730		
O Conselho de Administração da Companhia aprova a proposta e declaração de dividendos em Reunião do Conselho de Administração realizada em 29 de março de 2023. A movimentação dos dividendos a pagar está apresentada conforme a seguir demonstrada:				
Saldo em 31 de dezembro de 2020			16.169	
Dividendos adicionais 2020			174.184	
Transferência de titularidade-partes relacionadas			(131.502)	
Pagamento de dividendos			(58.851)	
Saldo em 31 de dezembro de 2021				36.962
Dividendos reservas de lucros a realizar 2021				51.574
Dividendos mínimos obrigatórios 2022				3.317
Dividendos reservas de lucros a realizar 2022				33.645
Pagamento de dividendos				(51.574)
Saldo em 31 de dezembro de 2022				36.962
O artigo 193 da Lei nº 6.404/76 estabelece que “do lucro líquido do exercício, 5% (cinco por cento) serão aplicados, antes de qualquer outra destinação, na constituição da reserva legal”. Além disso, o artigo 195-A da Lei nº 6.404/76 estabelece que a Reserva de Incentivos Fiscais somente pode ser excluída da base de cálculo do dividendo obrigatório. Dessa forma, em uma primeira análise, dado que “do lucro líquido do exercício, 5% (cinco por cento) serão aplicados, antes de qualquer outra destinação, na constituição da reserva legal” e dado que “a Reserva de Incentivos Fiscais somente pode ser excluída da base de cálculo do dividendo obrigatório, a exclusão do saldo destinado a reserva de incentivos fiscais da “base de cálculo” da reserva legal, apontaria para um equívoco por parte das companhias. Entretanto, os incentivos fiscais devem ser subtraídos da base de cálculo da reserva legal, pois devem ser integralmente destinados para a constituição da reserva de incentivos fiscais, sob pena de serem considerados destinação diversa conforme previsto no Decreto-Lei nº 1.588/77, alterado pela Lei nº 12.973/13 (que				

EQUATORIAL TRANSMISSÃO S.A. | CNPJ/MF nº 23.520.790/0001-31

18. Provisões para riscos cíveis, fiscais, trabalhistas e ambientais (Consolidado): As controladas da Companhia são partes (passivos possíveis) em ações judiciais e processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das suas operações, envolvendo questões fiscais, trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, analisa as demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base nas experiências anteriores referentes às quantias reivindicadas, constitui provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, conforme a seguir demonstrado:

	2022	
	Provisão	Depósitos judiciais
Cíveis	2.482	12.601
Fiscais	4.518	5.791
Total	7.000	18.392
Não circulante	7.000	18.392

Movimentação dos processos no exercício

	2021	Adições	2022
Cíveis	–	2.482	2.482
Fiscais	–	4.518	4.518
Total	–	7.000	7.000

Cíveis: A Companhia e suas controladas figuram, em 31 de dezembro de 2022, na condição de ré em 64 processos nos civis (16 em 31 de dezembro de 2021), os quais, em sua maioria, referem-se às demandas que versam sobre danos materiais e morais, em razão da passagem da linha de transmissão e, portanto, decorrentes da instituição de serviços necessários à implantação dos empreendimentos. Desse processos, foram classificadas com expectativa de provimento favorável à Companhia 1 processo, com expectativa de provimento desfavorável à Companhia 1 processo e com expectativa de provimento indefinido 47 processos. A Companhia e suas controladas foram ajuizadas com 2 processos, com base na análise da perícia jurídica da Companhia e de suas controladas com subsídio das atualizações processuais fornecidas por seus assessores legais externos, como possível no montante de R\$ 4.415 R\$ 2.643 em 31 de dezembro de 2021, para as quais não foi constituída procuração. A Companhia e suas controladas foram ajuizadas com 1 processo, com expectativa de provimento favorável à Companhia em 31 de dezembro de 2022, sendo que 15 processos, em ações tributárias de natureza diversa, com expectativas de perdas prováveis, no valor de R\$ 4.518. **Trabalhistas:** O passivo trabalhista em 31 de dezembro de 2022 é composto por 9 reclamações ajuizadas (4 em 31 de dezembro de 2021), motivadas por ações de ex-empregados de empresas terceirizadas (responsabilidade subsidiária), que pleiteiam, em sua maioria, verbas rescisórias. A possibilidade de provimento favorável à Companhia e suas controladas é de 9 processos, com expectativa de provimento desfavorável à Companhia e seus assessores legais externos, como possível no montante de R\$ 1.135 R\$ 849 em 31 de dezembro de 2021), para as quais não foram constituídas providências. **Ambientais:** Existem contingências ambientais, cuja possibilidade de perda em 31 de dezembro de 2022 é avaliada pela Administração, com base na análise da perícia jurídica da Companhia e de suas controladas, com subsídio das atualizações processuais fornecidas por seus assessores legais externos, como possível, no montante de R\$ 840 R\$ 553 em 31 de dezembro de 2021) para as quais não foi constituída procuração. **19. Patrimônio líquido: 19.1 Capital social:** Em 31 de dezembro de 2022, o capital social da Companhia subscrito e integralizado em R\$ 742.042 R\$ 288.318 em 31 de dezembro de 2021), representado por 100 milhões de ações ordinárias de capital comum, com o valor nominal de R\$ 0,01 por ação, emitidas pela Companhia Energética do Acre, está em conformidade com o valor nominal deliberado pela Assembleia Geral da Companhia.

Acionistas	Ações ordinárias	%
Equatorial Energia	7.322.318.259	100%
Total	7.322.318.259	100%

Em 24 de fevereiro de 2022, conforme a ata de Reunião do Conselho de Administração, houve aprovação do aumento de capital no valor de R\$ 7.034.084 com emissão de 6.284.000.000 (seis bilhões e duzentos e oitenta e quatro milhões) no ações. Em 25 de abril de 2022, conforme a ata de Assembleia Geral Extraordinária e Ordinária da Equatorial Energia Conselho de Administração, houve aprovação do aumento de capital no valor de R\$ 104.640.000 (cento e quatro milhões e quatrocentos mil reais) para a emissão de 104.640.000 (cento e quatro milhões e quatrocentos mil reais) ações ordinárias, sendo a emissão de novas ações: **19,7 Reservas de lucros**

	2022	2021
Reserva legal	17.457	104.640
Reserva de dividendos adicionais (19.2.1)	-	51.574

Reserva de lucros a realizar	1.718.263	1.751.908
Reserva para investimento em expansão	1.466.602	1.564.692
Total de reservas de lucros	2.199.542	2.043.588

19.2.2. Reserva legal: Constituída a base de 5% do lucro líquido, antes de qualquer outra destinação, é limitada a 20% do capital social. A reserva legal serve para finalidades asseguradas a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada em situações, em que, em 31 de dezembro de 2019, a reserva legal da empresa era de R\$ 17.457 (R\$ 104.640 em 31 de dezembro de 2019). **19.2.2.2. Reserva de dividendos adicionais:** Estas reservas constituem a reserva para parcela dos dividendos que excede o previsto legal ou estatutariamente, até a de R\$ 15.174 em 31 de dezembro de 2019. **19.2.2.3. Reserva de lucros a realizar:** Esta reserva é constituída por meio do destino de uma parcela dos lucros do exercício decorrente, por exemplo, da adoção inicial de CPC 47 - Recalculo de Lucros e Prejuízos, em 31 de dezembro de 2019.

realizada financeiramente pela Companhia. Em virtude das controladas da Companhia estarem em operação, a reserva é utilizada para distribuir dividendos à medida que a RAP é realizada. Em 31 de dezembro de 2022, o saldo da reserva de lucros a realizar era R\$ 1.718.263 (R\$ 1.751.908 em 31 de dezembro de 2021). A tabela abaixo demonstra a constituição e a realização da reserva de lucros a realizar pela RAP.

	2022	2021
Saldo inicial em 1º de janeiro	1.751.908	1.758.326
Constituição	-	45.156
Realização	(33.645)	(51.574)
Saldo final em 31 de dezembro	1.718.263	1.751.908

19.2.4 Reserva para investimento e expansão: A reserva é constituída com base no excedo do lucro do exercício não destinado de acordo com o art. 194 da Lei 6.407/76. Em 31 de dezembro de 2022, o saldo da reserva dos lucros era R\$ 458.822 (R\$ 135.466 em 31 de dezembro de 2021). Ressalta-se estatística prevista no art. 30, item IX da Lei nº 6.407/76, que a reserva pode ser utilizada para: (I) complementar os recursos necessários para o pagamento de dividendos; (II) assegurar recursos para o desenvolvimento de projetos de investimento e expansão da Companhia, na finalidade de: (i) reforçar o capital de giro da Companhia; e (ii) assegurar recursos para aquisição de participação no capital social de outras sociedades, consórcios e empreendimentos que atuem no setor de energia elétrica.

19.3 Ajuste de avaliação patrimonial: O ajuste de avaliação patrimonial representa o impacto líquido do lucro líquido por instrumentos financeiros mensurados à custo de mercado. No balanço consolidado de 31 de dezembro de 2022, o ajuste de avaliação patrimonial foi de R\$ 15.719 (que em 31 de dezembro de 2021 foi de R\$ 15.719), devido ao seu reconhecimento e que foram protegidos (ver nota explicativa nº 23.3). Em 31 de dezembro de 2022, o saldo hedge de lucro de caixa era de (R\$ 15.719) (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2021).

19.4 Lucro por ação: Conforme requerido pelo CPC 41 e IAS 33 (*Earnings per share*), a tabela a seguir reconcilia o lucro líquido do exercício com o lucro por ação básico e ajustado.

	2022		2021	
	Ações ordinárias	Total	Ações ordinárias	Total
Numerador:				
Lucro líquido do exercício	349.130	349.130	180.622	180.622

	394.306	394.318	100,00%	100,00%
Médica ponderada por classe de ativos	732.318	732.318	1038,318	1038,318
Lucro bruto e diluído por ação	0.04768	0.04768	0.71396	0.71396

Não houve outras transações envolvendo ações ordinárias entre a data do balanço patrimonial e a data de conclusão das demonstrações contábeis em 19.5. Planos de opções O plano de opções O Plano de Opções da Companhia tem como objetivo proporcionar aos seus funcionários e executivos uma participação no processo de desenvolvimento das atividades de longo prazo. Os planos de opção são classificados como instrumentos patrimoniais, visto que as Companhias devem mensurar e reconhecer a transação com correspondente crédito líquido pelo valor recebido quando o plano é aprovado pelo Conselho Administrativo (CA). Conforme o IFRS 10 (R1), os produtos ou serviços recebidos pelos planos em troca de pagamentos feitos pelos participantes não se qualificam para fins de reconhecimento como ativos, devem ser reconhecidos como despesa do período. Esses planos são administrados pelo Conselho de Administração da Equatorial Energia S.A., através de um Comitê, dentro dos limites estabelecidos nas Diretrizes Gerais de Estruturação de Capital e de Incentivo à Retenção de Talentos, aprovadas em 2014. O primeiro Plano de Opções da Companhia foi criado em 2014, tendo sido aprovado em Assembleia Geral Extraordinária em 22 de junho de 2014, por meio de Assembleia Geral Extraordinária (AGE), os acionistas da Equatorial Energia S.A. aprovaram a criação do Quinto Plano de Opções de Compra de Ações da Equatorial (Plano 5). O Plano busca estimular a expansão, o crescimento e a consecução dos objetivos sociais da Companhia e de suas subsidiárias e alinhar os interesses pessoais dos participantes com os interesses da Equatorial Energia S.A. Os planos permitem exercer suas Opções no prazo máximo de 6 (seis) anos a partir da data de outorga das Opções. As opções tornam-se exercíveis ao longo de 4 (quatro) anos, sendo 25% em cada ano. O Preço de Exercício das Opções outorgadas nos termos do Plano será determinado pelo Comitê de Administração do Plano, de base mensal, considerando o preço médio das ações da Equatorial Energia S.A. no mês anterior ao da outorga das opções que antecederem a data de Outorga. As ações sujeitas às regras do Plano serão aquelas mantidas em tesouraria durante o exercício em programa de recompra ou a serem emitidas. O valor das opções é estimado na data da outorga, com base no modelo "Black & Scholes" de precificação das opções que considera os preços e condições da concessão das opções, o tempo restante até a expiração das opções, o preço das ações da Equatorial Energia S.A. no momento da outorga das opções, o custo de capital da Equatorial Energia S.A. e o volume de ações disponíveis para compra.

1ª Outorga (Direito de compra de ações da Equatorial Energia S.A.)

	2022	2021
Valor justo na data de outorga	6,78	6,78
Data da outorga: 17/12/2019		
Quantidade outorgada	1.300.000	1.300.000
Preço da ação na data de outorga	22,08	22,08
Valor justo ponderado do vesting period	17,32	20,10
Volatilidade esperada (média ponderada)	22,96%	22,96%

Vida da opção (expectativa vida média ponderada)	4,25	4,25
Taxa de juros livre de risco básica (sem ajuste de liquidez)	6,60	6,60
(a) Dados e premissas utilizados no modelo de precificação, incluindo o preço médio ponderado das ações, preço de exercício, volatilidade esperada, prazo de vida da opção, dividendos esperados e a taxa de juros livre de risco: Desta forma, para as respectivas datas de outorga ou de final de exercício, adotou-se o preço médio ponderado das ações (baseado no preço de fechamento das ações no dia da outorga ou de final de exercício), o preço médio de vencimento de cada lote das opções, o preço de exercício das opções ajustado por dividendos projetados para o período e a taxa de juros livre com base na curva dos títulos públicos federais (taxa de juros livre de risco). Os dados e premissas utilizados no modelo de precificação das opções foram os mesmos utilizados para as ações sobre as outorgadas, com base no histórico da Companhia como expectativa futura. (b) Método utilizado e as premissas assumidas para incorporar os efeitos esperados de exercício antecipado: O método utilizado para incorporar os efeitos esperados de exercício antecipado das opções foi baseado no modelo de Black-Scholes, com o seguinte ajuste: considerando o prazo de validade das opções, o preço de exercício e o preço de mercado das ações no dia da outorga ou de final de exercício. Como parâmetro de provimentos, adotou-se o valor efetivamente declarado em 2020 e uma estimativa futura de acordo com parâmetros internos. (c) Forma de determinação da volatilidade esperada: Para a volatilidade esperada, utilizou-se o método de estimativa baseado no histórico da Companhia, considerando o período de 30 meses anteriores à data da outorga ou de final de exercício.		

Número de opções	Valor justo ponderado do preço	Número de opções	Valor justo ponderado do preço
------------------	--------------------------------	------------------	--------------------------------

Em opções	2022	2022	2021	2021
Existentes em 1º de janeiro	1.300.000	20,10	1.300.000	20,10
Existentes ao fim do exercício 1º outorga	1.300.000	17,32	1.300.000	20,10
Existentes ao fim do exercício	1.300.000	-	1.300.000	-

A despesa reconhecida no exercício findo em 31 de dezembro de 2022 era R\$ 1.262 (R\$ 2.370 em 31 de dezembro de 2021) para a Equatorial Transmissão S. A., e refere-se ao valor justo reconhecido durante o vesting period que é avaliado em cada data base. **20. Receita operacional líquida (Consolidado)**

	2022	2021
Transmissão		
Receita de operação de infraestrutura (a)	107.282	518.854
Receita de operação e manutenção (b)	93.685	19.418
Outras receitas	127	41.430
Subtotal Transmissão	201.094	579.702
Geração eólica		
Receita com venda de energia	862.231	–
Outros	9.466	–
Total Geração (c)	871.697	–
PIS/COFINS corrente (d)	(99.890)	(60.566)
PIS/COFINS diferidos	(9.255)	(47.992)
Encargos do consumidor (e)	(15.235)	(117.793)
Outros	(92)	–
Deduções da receita	(125.142)	(120.294)
Receita de implementação de infraestrutura, geração e outras, líquidas	947.649	459.408
Receita de remuneração de ativo de contrato		
Remuneração de ativo de contrato (f)	1.422.140	1.295.103
PIS/COFINS diferidos	(131.548)	(119.796)
Receita de remuneração de ativo de contrato, líquida	1.290.592	1.175.307
Receita operacional líquida	2.238.241	1.634.715

(a) A redução na remuneração da receita de implementação e melhoria é devido à entrada em operação das controladoras transmissoras da Companhia (SPEs 01 a 08); (b) Receita decorrente dos custos incorridos e necessários

21. Custos dos serviços prestados e despesas operacionais (Consolidado)

	Custo de aquisição	Custo de construção (a)	Outros custos	Custos de geração (c)	Outros custos
Pessoal	(176,53)	-	(72)	(24.781)	(1)
Material	(1.940)	(2.564)	-	(8.438)	(1)
Serviços de terceiros	(38.764)	(2.494)	(2.349)	(6.766)	(5)
Encargos financeiros	-	-	-	-	-
Variações das margens do ativo de contrato, líquido de PIS e COFINS (b)	-	-	(63.664)	-	(6)
Arrendamentos e aluguéis	(540)	-	(14)	-	-
Depreciação/Amortização (d)	-	-	(229)	(207.273)	(20)
Energia elétrica comprada para revenda	-	-	(5.859)	-	-
Outros	-	(407)	(656)	(169.343)	(15)
Total	(58.897)	(5.465)	(66.994)	(422.260)	(57)

(a) O custo de construção são todos os custos das controladas transmissoras da Companhia para a implementação da infraestrutura, a redução do exercício em comparação ao exercício anterior é reflexo do encerramento das obras; (b) A redução deve-se em função das controladas transmissoras que conseguiram eficiência de operação e manutenção (OMM) nas suas subestações e linhas de transmissão; (c) Saldo proveniente da Eneohengera Participações S.A. Para mais detalhes, ver nota explicativa nº 3.1.1 – Combinações de proventos; e (d) Na aquisição da Eneohengera S.A., foi feito um estudo para mensurar o valor justo dos ativos e passivos da mesma, tal estudo gerou uma mais-valia, a qual passou a ser amortizada de acordo com o tempo de autorização/contrato, não havendo

Item	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita financeira				
Rendimentos de aplicação financeiras	17.118	7.090	177.721	23.592
PIS/COFINS sobre receita financeira	(1.085)	(330)	(4.591)	(1.100)
Outras receitas financeiras	6.207		12.959	69
Total de receitas financeiras	22.240	6.760	185.689	22.561
Despesas financeiras				
Encargos da dívida a/(b)	(54.599)	(32.437)	(700.222)	(374.579)
Variação monetária da dívida a/(d)	(58.030)	(64.800)	(194.704)	(247.577)
Outras despesas financeiras	(2.147)		(73.770)	(14.483)
Total de despesas financeiras	(114.776)	(97.237)	(968.696)	(636.619)

Resultado financeiro líquido (c) (92.536) (90.615) **(783.007)** (614.058)

(a) Em 2021, as despesas financeiras e rendimentos de aplicações financeiras eram ativos e incorporados ao saldo de caixa. De acordo com o Informe 2020 – Custos dos empregados, após a reestruturação, ainda não realizada em dezembro de 2021, as despesas financeiras passaram a ser incorporadas ao resultado líquido. (b) Em 31 de dezembro de 2020, o aumento dos encargos e variações monetárias deve-se em função da 1ª emissão de debêntures na Companhia, em 06 de abril de 2020, no valor R\$ 800.000 e 2ª emissão de debêntures na Companhia, em 15 de maio de 2020, no valor R\$ 1.000.000. (c) A variação monetária decorrente da emissão de debêntures e da variação no exercício deve-se, também, à consolidação dos saldos da Ecoenergia Participações S.A. Para mais detalhes, ver nota explicativa nº 3.1.1 – Combinações de negócios; e (d) A despesa com variação monetária da dívida foi reduzida, principalmente, pela queda do IPCA, indicador com participação na dívida das controladas.

23. Instrumentos financeiros 23.1 Considerações gerais: A Companhia e suas controladas efetuam análise dos seus instrumentos financeiros, a saber: caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber de clientes, fornecedores, empréstimos e financiamentos e debêntures, procedendo as devidas adequações em sua contabilização, quando necessário. A administração desses instrumentos é feita por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado. A administração dos instrumentos financeiros é realizada por meio da análise da disponibilidade de caixa, visando manter a liquidez e a preservação de valores de caixa, por meio de liquidez, obedecendo aos limites de exposição financeira constituídos em seus contratos de financiamento (covenants), sendo eles dividida sobre EBITDA ajustado (DUEBITA Ajustado) e dívida líquida sobre a dívida líquida sobre o patrimônio líquido (D/LD+PL).

23.2 Categoria e valor justo dos instrumentos financeiros: Os valores justos estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia e de suas controladas foram determinados por meio de informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliações. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na avaliação dos valores justos, particularmente para instrumentos não negociados em mercados ativos. Como consequência, as estimativas são diferentes, necessariamente, os montantes que poderiam ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de realização estimados. A Companhia e suas controladas reconhecem, quando aplicável, as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do exercício das demonstrações contábeis em que ocorreram as mudanças. (i) **Classificação do valor justo:** Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia e suas controladas usam dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Uma série de políticas e procedimentos foram adotadas para assegurar a consistência e a comparabilidade das avaliações de ativos e passivos financeiros e não financeiros. Os saldos contábeis e os valores de mercado dos instrumentos financeiros incluídos no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e 2021 estão identificados conforme a seguir:

Controladora		Categoria dos		2022		2021	
Ativo	Níveis	Instrumentos financeiros	Contábil	Mercado	Contábil	Mercado	
Caixa e equivalentes de caixa		Custo amortizado	28		19		19
Caixa e equivalentes de caixa (Fundo de investimentos)	2	Valor justo por meio do resultado	267.829	267.829	243		243
Aplicações financeiras	2	Valor justo por meio do resultado	30.816	30.816	111.903		111.903
TÍTULOS DE CRÉDITO			998.673	998.673	132.366		132.366

		2022		2021	
Categoria dos		Contábil	Mercado	Contábil	Mercado
Passivo	Fornecedores	3.032	3.032	1.573	1.573
	Custo amortizado				
	Debitamentos	1.036.452	896.894	975.018	914.507
	Custo amortizado				
	Total do passivo	1.039.484	899.926	976.591	916.081

Ativo		1.039.964		899.320		976.391		976.060	
Consolidado		Categoria dos		2022		2021			
Ativo	Níveis	instrumentos financeiros		Contábil	21.599	Contábil	21.599	Contábil	50.472
Caixa e equivalentes de caixa		Custo amortizado		21.599	21.599	50.472	50.472		
Caixa e equivalentes de caixa (Fundo de Investimentos)	2	Valor justo por meio do resultado	805.074	805.074		1373	1373		
Aplicações financeiras	2	Valor justo por meio do resultado	1.023.415	1.023.415		590.841	590.841		

Contas a receber de clientes		Custo amortizado	290.364	290.364	121.943	121.943
Total do ativo			2.140.452	2.140.452	764.629	764.629
			Categoria dos			
			2022		2021	
Passivo	Níveis	instrumentos financeiros	Contábil	Mercado	Contábil	Mercado
Fornecedores		Custo amortizado	142.710	142.710	75.746	75.746

o cumprimento das obrigações de *performance* de operação e manutenção (acessadas da margem projetada líquida). Em 31 de dezembro de 2022, as controladas transmissoras (SPEs 01 a 08) da Companhia encontravam-se operando em Combinação; (c) Saldo proveniente da Ecoenergia Participações S.A. Para mais detalhes, ver nota explicativa complementar 3.1.1 – Combinações de negócios; (d) O aumento no PIS/COFINS corrente é devido à entrada em operação das controladas transmissoras (SPEs 01 a 08) da Companhia; (e) Encargos setoriais definidos pela ANEEL e pelo FISCAL, destinados a incentivos com P&D, constituição de RGR dos serviços públicos e de Fiscalização; (f) Conta de Desenvolvimento Energético e Programa de Incentivo às Fontes Alternativas de Energia Elétrica; (g) Remuneração financeira proveniente da atualização do ativo de contrato, que é feita com base no índice de preço ao Consumidor Ampa (IPCA), que teve variação superior ao exercício anterior devido ao aumento do ativo de contrato. 20.1. Margem das obrigações de *performance* (Consolidado)

	2022	2021
Construção e melhoria de infraestrutura		
Receita líquida de PIS e COFINS (diferidos)	97.357	470.862
Ganho/perda de margem pela realização (líquida de PIS e COFINS diferidos)	(63.664)	(331.532)
Custo	(5.465)	(307.626)
Margem (RS)	28.228	(158.296)
Margem percentual (%) (*)	83,78%	(181,37%)
Margem orçada no início do contrato (%)	35,24%	35,24%
Operação e manutenção		
Receita	39.585	19.418
Custo	(62.027)	(13.132)
Margem (RS)	31.458	6.286
Margem percentual (%)	33,58%	32,37%
Margem orçada no início do contrato (%)	35,24%	35,24%

A margem projetada considera o efeito dos custos efetivamente incorridos, incrementados pela variação no custo efetivo de construção em comparação com o empreendimento, sendo os ganhos e perdas (eficiências ou ineficiências na construção) identificados ao longo da construção.

		2021			
os	Despesas	Custo de O&M	Custo de construção (a)	Outros custos	Total dos custos
administrativas					
(6)	(36.271)	(1.199)	(4.782)	-	(5.981)
(2)	(275)	(1.316)	(65.127)	-	(66.443)
(3)	(29.017)	-	(113.282)	(1.700)	(124.298)
		-	(88.952)	-	(88.952)
(4)	-	-	-	(361.532)	(361.532)
(2)	(390)	(809)	-	(50)	(859)
(8)	(241.271)	-	-	(260)	(260)
	-	-	-	-	-
(6)	(11.563)	(490)	(32.774)	(699)	(33.963)
(6)	(318.887)	(13.132)	(304.917)	(364.241)	(682.290)
					(35.893)

base a partir de dados de origem, divulgadas pela B3 e ANIMA (Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais). **Debitórios** - são classificadas como passivo ao custo amortizado e o custo contabilizado pelo seu valor amortizado. Para fins de divulgação, as debêntures tiveram seus valores de mercado calculados com base em dados de mercado, divulgados pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais - ANIMA e B3 e se a **Passivo de arrendamento** - composto pelas obrigações decorrentes de contratos de locações e leasing que se enquadram no escopo do CPC 06 (R2). Os saldos são autorizados a valor presente por meio de fluxo de caixa descontado para o exercício de vigência de cada contrato e são classificados como passivo ao custo amortizado. **Operações de derivativos** - A controlada ECHOENRGA possui operações de derivativos para proteção de suas operações, visando a redução de riscos de variações de índices macroeconômicos e conferir proteção às oscilações de cotações de moedas estrangeiras. Estas operações não são realizadas em caráter especulativo. Em 31 de dezembro de 2022, a controlada ECHOENRGA possuiu operações de instrumentos financeiros derivativos controlados. A controlada ECHOENRGA possui compromisso com fornecedores referentes à compra de ativos mobilizados atrelados ao dólar norte americano, os quais são qualificados para a aplicação da contabilidade de *hedge*. Como o intuito de proteger a caixa das oscilações de moeda estrangeira, o Grupo estabeleceu operações com derivativos por meio de contratos de câmbio. No balanço, o fundo em dólar é avaliado pelo custo de aquisição, e o fundo em reais é avaliado pelo custo de liquidação. Abaixo são demonstrados os valores registrados com derivativos, designados com *hedge* de fluxo de caixa durante o exercício de 2022, reconhecidos em outros resultados abrangentes.

Controlada	Instituição financeira e objetivo de proteção do risco de mercado	Ingresso	Vencimento	Ponta passiva	2022 Valor justo Total
Echoenergia	XP / Proteger a exposição da Cia à variab. nos fluxos de caixa real, a compra de módulos fotovoltaicos	22/11/2022	04/09/2023	(9.449)	(9.449)
Echoenergia	XP / Proteger a exposição da Cia à variab. nos fluxos de caixa real, a compra de módulos fotovoltaicos	24/11/2022	30/10/2023	(6.270) (15.719)	(6.270) (15.719)
Total					
Ativo circulante					

seguintes nas controladas da Companhia:

2022		2022	
Valor contábil		Valor contábil	
	Rubrica no balanço patrimonial em que instrumento de hedge	Alterações no valor do instrumento de hedge	Rubrica no resultado
Valores			

Controlada	Risco cambial	Valor Nominal	Ativo	Passivo	hedge esta incluído	reconhecidas em ORA	atetada pela reclassificação
Echoenergia	Contrato a termo	1.016.447	-	(15.710)	Instrumentos financeiros derivativos	(15.710)	N/A

23.4. Gerenciamento de risco financeiro	O Conselho Administrativo da Companhia bem como de suas respectivas especialidades. A Administração define a forma de tratamento e os procedimentos por acompanhar cada um dos seus riscos levantados, para sua prevenção e controle. As políticas de gerenciamento de risco da Companhia e de suas suas controladas são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais estão expostas, para defini-los e seus riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites definidos. As políticas de gerenciamento de risco da Companhia e suas controladas abrangem os riscos inerentes às suas atividades comerciais e nas suas atividades. A Companhia e suas controladas através de seus métodos e procedimentos de gerenciamento e gestão, busca manter um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcioná-rios tenham consciência de suas atribuições e obrigações. O Comitê de Auditoria da Controladora Equatorial S.A., supervisiona a forma como a Administração da Companhia monitora a aderência aos procedimentos de gerenciamento de risco, e revisa a adequação da estrutura de gerenciamento de risco em relação aos riscos aos quais está exposta. O Comitê de Auditoria é auxiliado pelo time de auditoria interna na execução de suas atividades, e o resultado é informado ao Comitê de Auditoria. Para a execução findo em 31 de dezembro de 2022	15/12/19	N/A
---	---	----------	-----

[illegible]

EQUATORIAL TRANSMISSÃO S.A. | CNPJ/MF nº 23.520.790/0001-31

CNPJ/MF nº 23.520.790/0001-31

(j) **Exposição ao risco de liquidez:** A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data das demonstrações contábeis. Esses valores são brutos e não descontados, e incluem pagamentos de juros contratuais e excluem o impacto dos acordos de compensação:

Considerando	Fluxo de caixa 2 meses ou mais					Mais que 5 anos
	Valor contratual total contábil	Fluxo de caixa 2 meses ou mais	2-12 meses	12-24 meses	25-60 meses	
Passivos financeiros não derivativos						
Empréstimos bancários com garantia	6.732.882	1.069.575	175.970	680.967	1.116.406	2.273.420
Títulos de dívida emitidos sem garantia	15.245	18.626	--	18.626	--	--
Subtotal – Empréstimos e financiamentos	6.748.127	1.088.201	175.970	699.593	1.116.406	2.273.420
Títulos de dívida emitidos com garantia	2.058.056	2.058.056	28.145	553.789	465.888	351.196
Títulos de dívida emitidos sem garantia	9.899.418	18.816.526	--	45.141	47.287	400.060
Subtotal – Debêntures	2.957.474	5.313.014	28.145	638.930	513.175	1.251.256
Passivo de arrendamento	57.400	57.400	14.145	14.145	18.535	--
Fornecedores	142.710	142.710	14.145	142.711	--	--

01 9/5/2018 07:11:36:351 220 425 422 424 642:782 789 3:343:211 10:088:716
na tabela acima, representam os fluxos de caixa controlados não demonstrados relacionados aos investimentos financeiros mantidos para fins de gerenciamento de risco e que normalmente não são encerrados antes do vencimento contratual. Adicionalmente, conforme divulgado nas notas explicativas nº 12 - "Empréstimos e financiamentos", o valor de R\$ 13 milhões, à Companhia e suas controladas, representa operações negociadas sob cláusulas restritivas ("covenants"). O não cumprimento futuro dessas cláusulas contratuais restritivas pode exigir que a Companhia liquide a dívida antes da data prevista. Estas cláusulas contratuais restritivas são monitoradas regularmente pela diretoria financeira e reportada periodicamente para a Administração para garantir o cumprimento das obrigações assumidas. Não há garantia de que a Companhia ou suas controladas não sejam cumpridas. **(c) Riscos de mercado:** Risco de mercado é o risco de que alterações nos preços de mercado – tais como taxas de câmbio, taxas de juros e preços de ações – irão afetar os ganhos da Companhia e de suas controladas ou o valor de seus instrumentos financeiros, compreendendo ainda os limitadores de exposição estabelecidos para cada instrumento financeiro. Os riscos de mercado incluem, mas não se limitam, aos descritos adiante desta nota explicativa. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerar e controlar as exposições a riscos de mercado, dentro de parâmetros aceitáveis e, ao mesmo tempo, otimizar o retorno. As controladas da Companhia utilizam derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas operações são realizadas com o intuito de reduzir o risco de perda decorrente de movimentos adversos dos mercados. As controladas da Companhia buscam aplicar *hedging accounting* para gerenciar a volatilidade no resultado. **(d) Risco de taxa de juros:** Este risco é oriundo da possibilidade da Companhia e de suas controladas virem a incorrer em perdas por conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e financiamentos, incluindo aqueles realizados com instituições financeiras. A Companhia utiliza derivativos para gerenciar esse risco. Um dos indicadores com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no enquadramento em moda normal da Companhia e de suas controladas. Os dados foram obtidos considerando uma análise sensibilidade baseada no cenário demonstrado com base nos seguintes cenários: um cenário com as taxas projetadas para 12 meses (Cenário Proivável) e outros dois cenários com 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da Companhia a estrangeira relevante. O método de avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2022 não foi aplicado devido à ausência de informações disponíveis sobre o mercado futuro. Fichas indicam os efeitos do efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indicadores.

[illegible]

Operações	Risco	Risco de crédito e liquidez associado à taxa de juros					
		Saldo em R\$ mil (exposição)	Cenário Provável	+25%	Cenário II +50%	Cenário III -25%	Cenário V -50%
Ativos Financeiros							
Aplicações financeiras	CDI	1.828.489	2.073.872	2.135.218	2.196.554	2.012.526	1.951.180
Impacto no resultado do exercício				61.346	122.692	(61.346)	(122.692)
Passivos Financeiros							
Emprestimos, financiamentos e debêntures	CDI	(325.065)	(368.689)	(379.595)	(390.501)	(357.783)	(346.877)
TDP	TDP	(1.009.211)	(1.086.315)	(1.105.091)	(1.124.887)	(1.067.039)	(1.047.763)
IPCA	IPCA	(8.370.353)	(8.901.870)	(9.034.749)	(9.167.629)	(8.768.991)	(8.636.111)
Impacto no resultado do exercício				(10.519.935)	(10.682.997)	(10.193.813)	(10.030.751)
Impacto líquido no resultado do exercício total				(163.061)	(326.123)	163.061	326.123
Referência para ativos e passivos financeiros				(101.715)	(203.431)	101.715	203.431
Taxa projetada				13,42%	2023 -25%	2023 -25%	2023 -50%
IPCA (12 meses)				10,13%	10,07%	8,73%	8,50%
TDP (12 meses)				7,64%	6,75%	9,55%	11,46%
IPCA (12 meses)				6,35%	5,79%	7,94%	9,53%

[illegible]

O uso de caixa ou equivalente de caixa devem ser excluídas das demonstrações de fluxo de caixa e apresentadas separadamente em nota explicativa. Todas as demonstrações que não envolveram o uso de caixa ou equivalente de caixa, ou seja, que não estão demonstradas nas demonstrações de fluxo de caixa, estão demonstradas na tabela abaixo:

Atividades de financiamento	Efeito não caixa
Dividendos mínimos obrigatórios	3.31
Realização da reserva de lucros a realizar	33.64
Dividendos adicionais de 2021 distribuídos	51.57
Aumento de capital	104.64
Total atividades de financiamento	193.17
Atividades de investimento	
Dividendos a receber	329.18
Total atividades de investimentos	329.18
Total	522.35
Consolidado	
Atividades de financiamento	Efeito não caixa
Dividendos mínimos obrigatórios	3.31
Realização da reserva de lucros a realizar	33.64
Dividendos adicionais de 2021 distribuídos	51.57
Aumento de capital	104.64
Total atividades de financiamento	193.17

24.1) Mudanças nos passivos de ativos de financiamento						
	Fluxos de caixa		Controladora			
			Fluxos de caixa	Fluxos de juros (*)	Outros (**)	2022
Débitos	975.018		(51.195)	112.629	8.362	1.036.455
Dividendos a pagar	-	(15.574)	-	88.536	-	72.962
Capital social	288.318	7034.084	-	104.640	-	7427.042
Total	1.263.336	6.982.510	(51.195)	305.805	8.362	8.500.456
			Consolidado			
			Fluxos de caixa	Fluxos de juros (*)	Outros (**)	2022
Empréstimos e financiamentos	4.052.319	2.536.214	(412.949)	(406.481)	579.050	6.748.147
Débitos	1.639.976	1.242.452	(82.944)	160.805	318,21	2.957.410
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	-	15.719	-
Passivo de arrendamento	-	66.480	(7632)	-	8.555	67.903
Dividendos a pagar	-	-	(51.574)	-	88.536	36.962
Total	288.318	7034.084	-	104.640	-	7427.042
5.980.907	4.245.146	6.478.958	(567.286)	1.115,21	172.52	8.500.456

(*) A Companhia classifica juros pagos como fluxos de caixa das atividades operacionais. (**) As movimentações incluídas na coluna de "Outros" incluem os efeitos das apropriações de encargos de dividas, juros e variações monetárias líquidas, capitalização de juros e dividendos a pagar ainda não pagos no fim do exercício. Mudanças de negócios: A Companhia analisou o desempenho dos segmentos e o lucro operacional em diversos fatores, sendo as receitas e o lucro operacional os fatores financeiros preponderantes. A Companhia optou por organizar a entidade em torno das diferenças entre produtos e serviços. Desta forma, os segmentos econômicos em que atua são: Transmissão e Distribuição de Energia Elétrica, cujas informações das operações por segmento estão conforme a seguir:

2022

	Transmissão	Geração	Administração	Eliminação	Total
Clientes externos	1.300.519	839.255			2.140.076
Intergoverno	88.165	463.525			98.165
Resultados (146.120)			(260.308)		(87.172)
Resultado operacional antes do resultado financeiro	1.256.564	370.262	(260.308)		1.366.516
Resultado financeiro	80.109	83.340			155.889
Despesa financeira	(378.932)	(375.888)	(114.776)		(968.696)
Resultado financeiro	(497.823)	(292.548)	(92.536)		(783.007)
Resultado de participações societárias			701.974	(701.974)	
Imposto de renda e contribuição social	(180.676)	(54.305)			(234.981)
Lucro líquido do exercício	678.565	23.409	345.133	(701.974)	349.133

		Conciliação		
	Trans- missão	Adminis- tração	Elimi- nações	Total
Clientes externos	1.553.457	-	-	1.553.457
Intersemento	81.258	-	-	81.258
Custos e despesas operacionais	(78.081,75)	(10.008)	-	(718.183)
Resultado oper. antes do resultado financeiro	526.540	-	-	916.523,25
Receita financeira	15.801	6.760	-	22.561
Despesa financeira	(539.244)	(973.75)	-	(636.615)
Resultado financeiro	(323.443)	(90.615)	-	(614.058)
Resultado de participações societárias	-	281.245	(281.245)	-
Imposto de renda e contribuição social	(121.852)	-	-	(121.852)
Lucro líquido do exercício	281.245	180.622	(281.245)	180.622
De acordo com a implementação e exploração de ativos de geração e comercialização de energia elétrica de fontes renováveis.				
	2022			

	Conciliação				
	Transmissão	Geração eólica	Administração	Eliminações	Total
Ativos operacionais	10.741.275	11.547.641	10.705.525	(10.374.007)	22.820.434
Passivos operacionais	7.200.624	4.769.077	1.086.548	(54.792)	13.001.457
			2021		
	Conciliação				
	Transmissão	Administração	Eliminações		Total
Ativos operacionais	10.174.227	3.324.692	(3.202.666)		10.296.253

Passivos operacionais	6.982.955	985.936	(11.394)	7.957.497
25.1 Receita operacional por segmento				
	2022			
	Transmissão	Geração eólica	Total	
Receita de construção	107.282	-	107.282	
Receita de operação e manutenção	93.685	-	93.685	
Receita com venda de energia	-	862.231	862.231	
Receita de remuneração de ativo de contrato	1.290.592	662.231	1.290.559	
Outras receitas	127	9.466	9.559	
Total da receita bruta	1.491.686	871.697	2.363.383	
	2021			
	Transmissão		Total	
Receita de construção	518.854		518.854	

Receta de operação e manutenção		19.418	19.418	
Receta de remuneração de ativo de contrato		1.175.307	1.175.307	
Outras receitas		41.430	41.430	
Total da receita bruta		1.755.009	1.755.009	
26. Compromissos futuros (Consolidado): Os compromissos relacionados a contratos de longo prazo são os seguintes:				
	Vigência	2024	2025	Apos 2025
Energia contratada	2023 a 2033	18.213	18.609	36.414
Energia contratada (em MWh)	2023 a 2033	99	154	31

(*) estimado em 8 anos após 2025. Os valores relativos aos contratos de compra de energia, cuja vigência varia de 6 a 30 anos, representam o volume total contratado pelo preço atualizado de acordo com a cláusula do CCFAE.

	Vigência	2024	2025	Após 2025
Arrendamentos e aluguéis	2023 a 2029	2.398	1.783	63,22
Encargos de uso do sistema de transmissão (CUST) e distribuição (CUSD)	2023 a 2037	66.875	66.930	870,05
Contratos de operação e manutenção	2023 a 2037	76.207	79.249	182,05

(*) estimado em 12 anos após 2027. 27. Eventos subsequentes: Companhia e suas controladas. Decisão do Supremo Tribunal Federal (STF) sobre 'coisa julgada' em matéria tributária. Em 08 de fevereiro de 2024.

2023, o Plenário do STF criou e instituiu o julgamento dos Temas 881 e 885, decidindo, por unanimidade, que uma decisão definitiva, a chamada “coisa julgada” sobre tributos recolhidos de forma continuada, pode automaticamente os efeitos das decisões transitadas em julgado caso exista pronunciamento divergente contrário, quando ocorrer em controle concentrado ou sob regime de repercussão geral. A Companhia e sua controladas avaliaram os efeitos reflexos desta decisão e não identificaram processos judiciais impactados pela preferência decisória da Suprema Corte, por não possuir decisões judiciais que resultem na supressão de seus tributos cuja matéria tenha sido, posteriormente, julgada em sentido contrário pela Suprema Corte, em ação de controle

concentrado no seu regime de concessão gerida. Adicionalmente, a Companhia entende que a decisão não possui aplicação direta ou reflexa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e continuará monitorando a evolução do assunto. **Equatorial Transmissão. Aumento de capital.** Em 12 de janeiro de 2023, conforme a ata de Reunião de Assembleia Geral Extraordinária, houve a aprovação do aumento de capital no valor de R\$ 11,100, sem a emissão de novas ações. **SPE 01. Distribuição de dividendos adicionais.** Em 28 de março de 2023, conforme o resultado do exercício, houve a aprovação de dividendos adicionais de R\$ 18,274, decorrentes do resultado do exercício. **SPE 02. Distribuição de dividendos adicionais.** Em 28 de março de 2023, conforme a ata de Reunião da Administração, houve a aprovação de dividendos adicionais de R\$ 5,230, decorrentes do resultado do exercício.

do exercício. **SPE 03. Distribuição de dividendos adicionais.** Em 28 de março de 2023, conforme a ata de Reunião do Conselho de Administração, houve a aprovação de dividendos adicionais de R\$ 2.013, decorrentes do resultado do exercício. **SPE 04. Distribuição de dividendos adicionais.** Em 28 de março de 2023, conforme a ata de Reunião do Conselho de Administração, houve a aprovação de dividendos adicionais de R\$ 5.824, decorrentes do resultado do exercício. **SPE 05. Distribuição de dividendos adicionais.** Em 28 de março de 2023, conforme a ata de Reunião do Conselho de Administração, houve a aprovação de dividendos adicionais de R\$ 57.563, decorrentes do resultado do exercício. **SPE 06. Distribuição de dividendos adicionais.** Em 28 de março de 2023, conforme a ata de Reunião do Conselho de Administração, houve a aprovação de dividendos adicionais de R\$ 57.563, decorrentes do resultado do exercício.

do Reunião do Conselho de Administração, houve a aprovação de dividendos adicionais de R\$ 6.385, decorrentes do resultado do exercício. **SPE 07. Distribuição de dividendos adicionais.** Em 28 de março de 2023, conforme a ata de Reunião do Conselho de Administração, houve a aprovação de dividendos adicionais de R\$ 24.366, decorrentes do resultado do exercício. **SPE 08. Distribuição de dividendos adicionais.** Em 28 de março de 2023, conforme a ata de Reunião do Conselho de Administração, houve a aprovação de dividendos adicionais de R\$ 20.291, decorrentes do resultado do exercício. **Echoenergia. Aumento de capital.** Em 03 de janeiro de 2023, houve aumento de capital na controlada direta Echoenergia Participações S.A. no montante de R\$ 225.800, conforme o seguinte resumo:

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Augusto Miranda da Paz Júnior | Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima | José Silva Sobral Neto

DIRETORIA EXECUTIVA
Joseph Zwecker, Junior - Diretor Presidente

Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima - Diretor
Ailton Costa Ferreira - Diretor Waldênio Pereira de Oliveira - Diretor Cristiano de Lima Logrado - Diretor
Geovane Ximenes de Lira - Superintendente de Contabilidade e Tributos - Contador CRC-PE012996-O-3-S-MA

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE

SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Ao Conselho de Administração e Diretoria da **Equatorial Transmissão S.A.** - Brasília - Distrito Federal. **Opinião.** Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Equatorial Transmissão S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e do fluxo de caixa, em 2022, sob o aspecto contábil, e as respectivas informações complementares explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e o fluxo de caixa durante o período de 2022, sob o aspecto contábil.

Base para opinião. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Segundo o Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Principais assuntos de auditoria. Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram considerados de maior importância para a auditoria das demonstrações contábeis da Companhia. Em nossa auditoria das demonstrações contábeis como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações contábeis e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descrição de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentários sobre os impactos desses assuntos nas demonstrações contábeis, e a descrição de como os procedimentos de auditoria das demonstrações tomadas em conjunto. Nós cumprimos as responsabilidades descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis", incluindo aquelas em relação a esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condução de procedimentos planejados para obter evidência suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sobre os resultados e os impactos desses assuntos nas demonstrações contábeis. Os procedimentos planejados, incluindo aqueles executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia.

Mensuração de ativos contratuais de transmissão. Conforme divulgado na nota explicativa 3.4, a Companhia e suas controladas avaliaram os ativos contratuais de transmissão em 31 de dezembro de 2022, sob o aspecto contábil, sexing extinto um ativo de contrato pela contrapartida da receita de construção, uma vez que é necessário a satisfação da obrigação de operar e manter, para que a Companhia e suas controladas possam ter um direito incondicional de receber caixa. Em 31 de dezembro de 2022, o saldo consolidado de ativos contratuais é de R\$ 1.000,00 milhões.

47 - Receta de contrato com cliente requer o exercício de julgamento significativo sobre o momento em que o cliente obtém o controle do ativo. Adicionalmente, a mensuração do progresso da Companhia em relação ao cumprimento da obrigação de performance satisfazida ao longo do tempo requer também o uso de estimativas e julgamentos significativos pela administração para estimar os esforços ou insusos necessários para o cumprimento das obrigações de performance. A avaliação dos custos incorridos pelo projeto durante cada obrigação de performance identificadas e as projeções das receitas esperadas. Ainda, por se tratar de um contrato de longo prazo, a identificação da taxa de desconto, que representa o componente financeiro embutido no fluxo de recebimento futuro, também requer o uso de julgamento por parte da administração. Devido à relevância econômica dos ativos e passivos envolvidos nas demonstrações contábeis, a administração realizou testes às concessões e da receita de contrato com clientes como um assunto significativo para a nossa auditoria. Como nossa auditoria conduziu esse assunto, Nossos procedimentos de auditoria incluíam, dentre outros: (i) o entendimento do processo da Companhia relacionado aos cálculos do ativo de contrato de concessão; (ii) a revisão dos contratos de concessão e seus aditivos para identificação das obrigações de performance previstas nos contratos; (iii) avaliação dos custos incorridos pelo projeto, incluindo o custo de materiais, mão-de-obra e andamento, e as justificativas apresentadas pela gestão da obra para os custos; (iv) caso aplicável, verificação de índices de suficiência dos custos a incorrer, para conclusão das despesas constituintes dos empreendimentos; (v) leitura dos contratos de concessão e seus aditivos para identificação das obrigações de performance previstas nos contratos; (vi) análise de documentação relevante para a identificação dos custos incorridos e a revisão dos fluxos de caixa projetados, das premissas relevantes utilizadas nas projeções de custos e na definição da taxa implícita de desconto utilizada no modelo com o auxílio de profissionais especializados em avaliação de empresas; (vii) análise de eventual risco de penalizações por atrasos na construção ou manutenção das obras; (viii) análise de documentação relevante para a identificação dos custos incorridos em órgãos reguladores relacionadas à atividade de transmissão de energia elétrica e de mercado de valores mobiliários; e (ix) avaliação das divulgações efetuadas pela Companhia nas demonstrações contábeis. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a mensuração do ativo da concessão da Companhia, concluiu-se que a mesma não apresenta distorção material significativa. Assim, a determinação da receita de construção e do ativo de contrato adotados pela administração, assim como as respectivas divulgações na nota explicativa 8, são aceitáveis, no contexto das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. Outros assuntos. Demonstração do valor adicionado. A demonstração do valor adicionado (DVA) referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia, foi avaliada quanto à sua conformidade com o disposto no artigo 169 da Lei nº 6.402/76, em conjunto com a auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essa demonstração está conciliada com as demonstrações contábeis individuais e consolidadas e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com o disposto no artigo 169 da Lei nº 6.402/76.

opinião, essa demonstração de valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e é consistente em relação às demonstrações contábeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis individuais e consolidadas** não foram examinadas e, portanto, a auditoria não é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da administração, que assina opinão sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas não abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, nossa conclusão é a de que o Relatório da administração não faz referência ao fato de que a auditoria não teve acesso a essas informações, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou com nosso conhecimento obtido da lei ou outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicá-lo. Não temos nada a declarar sobre a veracidade ou a confiabilidade das informações contidas no Relatório da administração **individuais e consolidadas**. A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicá-lo. Não temos nada a declarar sobre a veracidade ou a confiabilidade das informações contidas no Relatório da administração. **em**. Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicá-lo. Não temos nada a declarar sobre a veracidade ou a confiabilidade das informações contidas no Relatório da administração.

operações, ou não tenha a alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.** **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.** tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Seguramente razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria resultará de acordo com o Brasil e o exterior. A auditoria não é uma garantia absoluta de que não haverá distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Como parte de uma auditoria razoável, o auditor deve exercer o cuidado necessário para identificar, avaliar e responder a riscos profissionais e mantemos o compromisso profissional ao longo da auditoria. Além disso, • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se decorrentes de fraude ou erro, e emitimos um relatório de auditoria contendo nossa opinião. • Avaliamos como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

a auditoria informada às circunstâncias, mas não, com o objetivo de expressar opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas contrapartidas. Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional, com base nas evidências de que a Companhia se sustenta e se mantém operacional, e não há qualquer evidência que indique uma situação significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações não forem apropriadas, ou, se não houver divulgação adequada, emitir uma opinião desfavorável em nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a nossa opinião a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam adequadamente a situação financeira, operacional e contábil da Companhia e sua apresentação adequada. Comunicamos com os responsáveis pela governança, em respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive

eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido

divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.
Fortaleza, 29 de março de 2023.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC CE-001042/F